Tabelas de resultados

IBGE

Tabela 156 - Municipios, total e com politicas, programas, planos e/ou acoes relacionadas
a direitos humanos, segundo as Grandes Regibes e
as Unidades da Federacgao - 2011

Grandes Regides
e
Unidades da Federacao

Brasil

Norte
Rondénia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Amapa

Tocantins

Nordeste
Maranhao
Piaui
Ceara
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro

Séao Paulo

Sul
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias

Distrito Federal

Municipios

Com politicas, programas, planos e/ou acoes relacionadas a direitos humanos

Combate
Total ao uso do
trabalho
forcado
5565 1498
449 138
52 22
22 7
62 30
15 1
143 42
16 3
139 33
179 706
217 78
224 100
184 72
167 74
223 61
185 91
102 44
75 30
417 156
1668 261
853 148
78 19
92 19
645 75
1188 218
399 97
293 63
496 58
466 175
78 34
141 42
246 99

Combate
ao sub-re-
gistro
de
nasci-
mento

1862

193
18
14
42

64
13
31

825
87
109
121
83
66
102
57
34
166

401
223
19
29
130

231
85
59
87

212
44
57

111

Popula-
caoem
situacao
de rua

1373

382
16
30
49
27
38
66
30
13

113

470
178
34
45
213

286
123
70
93

156
45
30
80

Enfrentam
ento a
violéncia
contra lés-
bicas,
gays, bis-
sexuais,
travestis
e tran-
sexuais

486

221
20
11
39
13
26
48
13
12
39

122
45
12
21
44

42
15
10
17

60
26

28

Rein-
sercao de | Protecao
egressos de pessoas
do siste- | amecadas
ma prisio- | de morte
nal

514 364
27 21
5 6
6 5
7 3
6 3
3 4
93 137

9

1
18 15

10
9 11
20 33
12
2
19 40
198 90
97 39

7

10
84 39
121 62
55 23
17 15
49 24
75 54
21 17
11 3
42 33

Educacao
em direitos
humanos

1542

111

23

38

15

631
50
93
68
69
50

100
36
25

140

352
192
14
26
120

277
100

60
117

171
41
31
98

Promocao
da
igualdade
racial

1240

18

14

24

14

544
83
48
66
60
35
68
30
27

127

320
165
13
27
115

160
46
41
73

135

14
76

Nenhuma
das
politicas
ou acoes
citadas

2172

169

490
72
50
32
41
93
25
29
19

129

776
421
25
25
305

594
177
149
268

143
15
49
79

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Populacéo e Indicadores Sociais, Pesquisa de Informacoes Basicas Municipais 2011.





